ATA  DA  30ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO ………………………………………………………...

Aos 07 (sete) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 17h15, na Unidade da
Câmara Municipal, situada à Rua Prudente de Moraes, nº 971 – Centro, realizou-se a 30ª Reunião
da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, sob a presidência da Vereadora
Alliny Sartori.  Estavam presentes  os  Vereadores  Alliny Sartori (Presidente)  e  Rafael  Barata
(Secretário),  estando  ausente  o  Vereador  Marcos  Mazo (Vice-Presidente),  que  justificou  sua
ausência por motivo de viagem. ATAS ANTERIORES: Apresentada e assinada a Ata da reunião
do dia  23/09. Apresentada a Ata da reunião do dia  30/09,  aguardando assinatura.  PROJETOS
SOB A RELATORIA DO VEREADOR RAFAEL BARATA: PLOs 183, 182, 181 e 179/2025
Em 02/10 foram expedidos os Ofícios nº 270/2025 (PAULO) e nº 272/2025 (IGAM), solicitando
parecer até 17/10. Aguardando resposta. PLOs 175 e 174/2025 - Aguardando resposta dos Ofícios
nº 260/2025 (IGAM) e nº 261/2025 (PAULO) – prazo 15/10. PLOs 171, 168, 167, 165 e 157/2025 -
Aguardando resposta do Ofício nº 237/2025 (PAULO) – prazo 07/10. Em 01/10 foi respondido o
Ofício nº 236/2025, apresentando parecer do IGAM. Em análise. PLO 153/2025 - Com parecer do
PAULO favorável e do IGAM contrário.  Em análise. PLO 149/2025 -  Pareceres do PAULO e
IGAM favoráveis. Em 06/10 parecer protocolado. Trâmite encerrado. PLO 145/2025 - Parecer do
PAULO  com  sugestão  de  emenda  e  do  IGAM  contrário.  Em  29/09  emenda  da  comissão
protocolada.  Em 30/09  parecer  favorável  da  comissão  protocolado.  Trâmite  encerrado.  PLO
143/2025 - Pareceres favoráveis do PAULO e do IGAM. Em 03/10 emenda e parecer da comissão
protocolados. Trâmite encerrado.  PLO 133/2025 -  Pareceres  favoráveis  do PAULO e IGAM.
Em  03/10  emenda  e  parecer  favorável  protocolados.  Trâmite  encerrado.  PLO  117/2025  -
Pareceres contrários do PAULO e IGAM. Em 03/10 projeto retirado pelo autor (REQ 718/2025).
Trâmite  encerrado.  PLO  114/2025  -  Pareceres  contrários  do  PAULO  e  IGAM.
Aguardando  protocolo.  PLO 106/2025  -  Parecer  do  PAULO com apontamento  e  do  IGAM
contrário.  Em  24/09  apresentada  emenda  pela  comissão.  Em  06/10  parecer  protocolado.
Trâmite encerrado. PLOs 67 e 66/2025 -  Parecer jurídico contrário e apontamento do PAULO.
Em 07/10  projetos  retirados  de  tramitação  (REQ 749  e  750/2025).  Trâmite  encerrado.  PLC
11/2025 - Parecer do IGAM com ressalva e do procurador jurídico contrário. Prefeitura cientificada.
Aguardando protocolo do parecer contrário. PLC 13/2025 - Parecer do IGAM com apontamento
e do PAULO contrário. Em análise. PEL 1/2025 - Parecer do IGAM favorável e do PAULO com
sugestão de emenda. Em 24/09 emenda protocolada pela comissão. Em 06/10 parecer protocolado.
Trâmite encerrado.  Emenda 1 ao PDL 6/2025 -  Emitir  parecer favorável.  Em 02/10 emenda
retirada pelo autor (REQ 711/2025). Trâmite encerrado. PROJETOS SOB A RELATORIA DO
VEREADOR MARCOS MAZO: PLO 184/2025 - Ofício nº 272/2025 ao IGAM (02/10) – prazo
17/10.  Aguardando resposta. PLOs 177 e 176/2025 -  Ofício nº 261/2025 ao PAULO (30/09) –
prazo 15/10.  Aguardando resposta. PLO 169/2025 -  Ofício nº 262/2025 à Prefeitura (30/09) –
prazo-  15/10.  Aguardando  resposta.  PLO  166/2025  -  Parecer  do  IGAM  contrário.
Relator decidiu oficiar o autor enviando o parecer do IGAM.  Em análise. PLOs 150, 148, 147,
146, 138, 137, 134, 132, 128/2025 -  Pareceres contrários do PAULO e apontamentos conforme
legislação relacionada (Leis 5316, C232, 4659, 5301, 5316, 4516, 3796, 4105, 5610, 5432, 5374).
Ofícios expedidos para ciência do autor – prazo 09/10.  Aguardando resposta. PLO 129/2025 -
Parecer do PAULO contrário e do IGAM com apontamento. Ofício nº 269/2025 ao autor (01/10) –

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
30

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 0

7/
10

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F880-F891-0B40-4D47

 prazo  17/10.  Aguardando resposta.  PLO 118/2025  -  Parecer  do  PAULO com apontamento.
Em  01/10  respondido  o  Ofício  nº  228/2025  pela  Prefeitura  com  certidões.
Em análise. PLO 102/2025 -  Parecer do IGAM contrário. Ofícios nº 237 e 245/2025 expedidos
para ciência do autor – prazo 09/10. Aguardando resposta. PLO 80/2025 - Certidão da Prefeitura
negativa. Ofício nº 256/2025 para ciência do autor – prazo 09/10.  Aguardando resposta. PRE
1/2025 -  Parecer do procurador jurídico contrário. Aguardando a Mesa apresentar novo projeto.
Substitutivo 1 ao PRE 1/2025 -  Em 01/10 foi respondido o Ofício nº 236/2025 com parecer do
IGAM. Verificado que o parecer foi emitido sobre o projeto original e não sobre o substitutivo.
Solicitado  envio  do  parecer  correto.  Em  análise.   PROJETOS  SOB  A RELATORIA DA
VEREADORA ALLINY SARTORI: PLOs 185, 180 e 178/2025:  Em 02/10 foram expedidos
Ofícios nº 270/2025 e nº 271/2025 ao PAULO – prazo 17/10. Aguardando resposta. PLOs 170,
164, 161, 160 e 156/2025 - Aguardando resposta do Ofício nº 237/2025 ao PAULO – prazo 07/10.
PLO 155/2025 - Parecer do PAULO sugerindo emenda. Em 30/09 expedido Ofício nº 263/2025 ao
autor  –  prazo  15/10.  Aguardando  resposta.  PLO  144/2025  -  Parecer  do  PAULO  com
apontamento.  Em 30/09  expedidos  Ofícios  nº  265/2025  (autor)  e  nº  262/2025  (Prefeitura  para
certidões).  Prazo 15/10.  Aguardando resposta. PLO 135/2025 -  Parecer do PAULO contrário.
Ofício nº 264/2025 ao autor – prazo 15/10.  Aguardando resposta. PLO 131/2025 -  Parecer do
PAULO  com  sugestão  de  emenda.  Autor  cientificado.  Emenda  protocolada.
Em  análise.  PLO  130/2025  -   Parecer  do  PAULO  com  apontamento.  Emenda  protocolada.
Existe Lei nº 5553, analisada pelo autor, que confirmou ausência de conflito. Em 03/10 parecer
favorável  da  comissão  protocolado.  Trâmite  encerrado.  PLO 127/2025  -  Parecer  do  PAULO
contrário. Ofício nº 273/2025 ao autor sugerindo retirada – prazo 17/10.  Aguardando resposta.
PLO 126/2025 - Parecer do PAULO contrário. Existe legislação sobre o mesmo assunto (Leis 4974
e 3377). Ofício nº 266/2025 ao autor – prazo 15/10.  Aguardando resposta. PLO 125/2025 -
Parecer  do  PAULO  sugerindo  emenda.  Ofício  nº  238/2025  ao  autor  –  prazo  07/10.
Aguardando  resposta.  PLO  116/2025  -  Parecer  do  PAULO  com  apontamento,  faltando
documento.  Em análise. PLO 112/2025 -  Parecer do PAULO favorável. Ofício nº 267/2025 ao
autor – prazo 15/10. Aguardando resposta. PLO 98/2025 - Parecer do PAULO com apontamento.
Autor cientificado. Em análise, aguardando certidão. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim,  Vereador Rafael
Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que, após ser lida e
aprovada,  será  assinada  por  todos  os  membros  presentes.  Ibitinga,  07  de  outubro  de
2025……………………………………………………………………………………………………
Presidente: ______________________________________________________________________
Alliny Sartori
Secretário: ______________________________________________________________________
Rafael Barata

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
30

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 0

7/
10

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F880-F891-0B40-4D47

	ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO ………………………………………………………...

		2025-10-14T20:44:09+0000

		2025-10-14T22:54:12+0000